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] REPUBLIKA E KOSOVFS - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.299/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbérs nga
gjiyqtarét: Arsim Hamzaj - kryesues, Kymete Kicaj e Skender Cogaj - anétaré, duke vendosur
pérkitazi me ankesén e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV) me seli né Prishting,
paragitur kund&r subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishting, pér
shkak t& shkeljes sé Kodit t& Mirgsjelljes, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e
Republikés s& Kosovés, q& do t& mbahen mé dat& 09.02.2025, né seancén e panelit t&€ mbajtur me
dat& 04.02.2025, mori ké&té:

VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa Anr.299/2025, e datés 01.02.2025, Anr.300/2025, e datés
01.02.2025 dhe Anr.317/2025, e datés 02.02.2025, t& parashtruara nga subjekti politik Lévizja
Vetévendosje (LVV) me seli né Prishting, kundér subjektit politik Partia Demokratike ¢ Kosovés
(PDK), me seli né Prishting, pér shkak té& shkeljes sé Kodit t& Mirgsjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét gjaté fushatés zgjedhore pér Kuvendin e Republikés s&
Kosovés, qé do t& mbahen mé daté 09 Shkurt 2025.

Arsyetim

Me daté 01.02.2025 dhe 02.02.2025, PZAP- i, ka pranuar disa ankesa pérmes postés, nga subjekti
politik Lévizja Vetévendosje (LVV) me seli né Prishting, t& parashtruar kundér subjektit politik
Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli ng Prishting, pér shkelje t& Ligjit nr. 08/1.-228 pér
Zgjedhjet e pérgjithshme dhe Kodin e Sjelljes s& Subjekteve Politike, neni 34, paragrafi 1.11.

Ng ankesén Anr.299/2025, pretendohet se me 1 Shkurt 2025, Qendra e Lévizjes
VETEVENDOSIJE ng Skenderaj ka identifikuar mbéshtetésin e PDK-se Fahri Mahmutin pérmes
fotografisé ku ka krahasur deputeten ¢ LV-se Mimoza Kusari me krye terroristin serb Milan
Radoicic. Po ashtu né fotografing numér 2, Kryeministrin Albin Kurit, kandidat i LVV pér
Kryeministér, e quan “tradhtari numér 1" PROVE: Fotografi dhe linge ku déshmohet pérdorimi i
gjuhés g& nxit, provokon akt t& dhunés apo urrejtjes , né kundérshtim me LZP-n&. N& ankesén
Anr.300/2025 pretendohet se 1 Shkurt 2025, Qendra e Lévizjes VETEVENDOSJE né Skenderaj

ka identifikuar shumé komente, t& béra ng njé fotografi t& publikuar t& Rita Augestad Knudsen,
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bashkéshortes s& Kryeministrit Albin Kurti, nga simpatizant¢ dhe mbéshtetés t& subjektit politik
PDK, si Fahri Mahmuti, Fazli Shala etj, t& cilét kan& pérdorur gjuhé fyese dhe denigruese pér
géllime té fushatés dhe me q'éllim té vazhdimit t& démtimit elektoral dhe nxitjes s€ urrejtjes ndaj
Kryeministrit Albin Kurti.

N& ankesén 317/2025, parashtruesi i ankesés pretendon se me daté 31 janar 2025, né€ ora 18: 30,
n€ tubimin e PDK-s€ né Malishevé, Kryetari i Degés sé Malishevés Mevludin Mazreku ka théng "
Malisheva nuk éshté e asnjé individi, Malisheva dhe Kosova nuk éshté e atyre qé pér 4-5 vitet e
Jundit e degraduan shtetin 'e Kosovés".

Parashtruesi 1 ankesés pretendon de me két€ deklaraté z. Mazreku ka fyer, nxitur, degraduar,
provkuar dhe nxitur urrejtie ndaj subjektin politik Lévizja VETEVENDOSIJE! dhe punén e
Qeverisé sé Kosovés.

Pérmes kétij veprimi, subjekti pérkatés, ka cenuar dispozitat pérkatése ligjore dhe rregullative,
konkretisht nenin 34 par 1 nénpar 1.11 t& Ligjit pér Zgjedhjet (LZP). Po ashtu praktika gjyqgésore
e PZAP-s€, konkretisht n¢ vendimin Anr.211/2025, dénon gjuhen pothuajse identike g€ &shté
pérdorur nga kandidati Haxhi Avdyli.

N& pérgjigjen n& ankesa t& subjektit politik Partia Demokratike ¢ Kosovés theksohet si né vijim:
Ankesén A.nr.299/2025, Anr. 300/2025 dhe A.nr.301/2025 dhe né afatin et pércaktuar ligjor jep
kéto pérgjigje:

PDK pérmes ké&saj pérgjigje, kérkon nga PZAP qé& ankesat ¢ ankuesit t'a refuzoj si t& pabazuara
pér arsye se:

Fillimisht, para se t& trajtojmé meritat e ankesés, ¢ shohim si té réndésishme pér t& shqyrtuar
¢éshtjen e afatshméris€ s&€ ankesés, pasi & si¢ mund t& vérehet, ankuesi nuk i ka . bashk&ngjitur si
déshmi asnjé prové me t& cilén argumentohet koha né t& cilén ka ndodhur shkelja e pretenduar,
pasi q€ né€ véshtrim t& provés s¢ bashkéngjitur, déshmohet vetém gé& postimi té jeté shpérndara
para disa orésh, mirépo nuk mund t& vértetohet koha se kur éshté béré Screenshoot, andaj si i tillé
&éshté e pamundur qé t& vértetohet se né cilén kohé ka ndodhur shkelja e pretenduar né ankesé.

Né& ¢éshtjen e nj&jt&/identike, ku ankues ka gené subjekti politik PDK, PZAP pérmes vendimit
A.nr. 147/2025, né pjesén arsyetuese ka konstatuar se "Paneli me rasfin e shikimit t& léndés,
vleré€soi se ankesa &shté e pabazuar pasi q&é ngafotografité e ofruara si déshmi me te cilat
parashtruesi i ankesés i ka bashkangjitur si déshmi, nuk mund 1& vértetohet se né cilén koh& ka
ndodhur shkelja e pretenduar pér t& cilén referohet pala ankuese 'l. Andaj, né kété kontekst,
PZAP-s€ i propozojmé q€ t€ zbatoj standardin e njé&jt&¢ dhe rrjedhimisht ankesén e ankuesit ta
refuzoj si t& pabazuar.

Gjithsesi, edhe po t& konsiderohet i miréqené fakti q& ankuesi ka parashtruar ankesén né afat,
vlerésojmé se ankesa si e till¢ &shté e pabazuar pér arsyet si né vijim:

PDK né asnjé ményré nuk e konteston faktin se veprimet e personave té cilét jané Objekt i késaj
ankese pérbé&jné pérdorim t& gjuhés qé& nxit ose provokon, ose qé mund t&€ nxisé ose provokojé njé
person tjetér pér t& layer njé€ akt t& dhunés kundér personave tjeré, pér té cilat vlerésojmé se
padyshim p&rbéjné veprime té ndaluara.

Mirépo, konsiderojmé se ankuesi nuk ka arritur qé t& argumentoi pérgiegiésiné subiektive ndai
subiektit politik PDK, pasi q& Si¢ do t& vérej kolegji i nderuar i panelit, ankuesi me asnié prové

2



nuk ka arritur q& té b&i ndérlidhien e veprimeve t& personave t& pérmendur né ankesé. me
pérgiegi€sin€ e subiektit politik PDK, mirépo &shté mjaftuar vetém me pretendimin se t& njgjtit
jané mbéshtetés dhe aktivisté t& PDK-sé&.

Gjithashtu, PDK ka béré kérkim né rrjetin social Facebook t& profileve t& personave t& lartcekur,
né t& cilén ka vérejtur se profili i z. Fahri Mahmuti, i cili ka t& postuar gjithsejt 8 foto né kété
profil, asnjérén prej tyre t& veten, e cila qartazi nénkupton se ky profil &shté falls dhe jo real dhe
per mé tepér né€ njé fotografi t& shpérndaré nga ana e tij shihet se ka publikuar njé paralajméium
pér debatin e kandidatit nga radhét e lidhjes demokratike t& kosovés z. imri ahmeti né televizionin
kanal 10. si mé sipér. &shté e paoarté se cfaré pérgjigjésie subjektive mban subjekti politik pdk me
veprimet e z. fahri mahmuti 1 cili pér mé tepér né profilin e tij ka shpérndaré edhe paralajméium
pér debat televizivé tij z. imri ahmeti - kandidat pér deputet nga radhét e LDK-s&.

Andaj, bazuar n& nenin 118 (vendimet), par.l t&¢ LZP-s& PZAP-sé i ka propozuar qé té&
REFUZOHET si e pabazuar ankesa A.nr.299/2025, A.nr.300/2025, A.nr.301/2025 t& parashtruar
nga subjekti politik Lévizja Vetévendosje dhe t8¢ KONSTATOHET se ankuesi nuk ka arritur q& t&
argumentoj pérgjegjésiné subjektive t& PDK, t& mbéshtetur né déshmi & garta dhe bindése.

Paneli, né kuptim té nenit 9 paragrafi 5, nén paragrafi 5.5 té Rregullores Nr.01/2024, pér
Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave té PZAP-it, dhe nenit 84 paragrafi 1 té
Ligjit Nr.05/L-031, pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, me qéllim té ekonomizimit té
procedurés, ankesat e evidentuara me numrat si ne vijim: Anr.299/2025, Anr.300/2025, té datés
01.02.2025 dhe Anr.317/2025, té datés 02.02.2025, jané bashkuar dhe jané trajtuar me njé
vendim, andaj procedimi i kétyre ankesave evidentohen nén shenjén e pérbashkét A.nr.299/2025,
Dpér shkak 1€ natyrés sé njéjté té ¢éshtjeve té parashtruara nga subjekti i njéjté politik LVV kundér
subjektit te njéjié politik PDK, si pér nga pérmbajtja ashtu edhe pér nga kérkesat e paragqitura té
ankesave.

Paneli pasi q& shqyrtoj ankesén vlerésoi se :
-Ankesa éshté e pabazuar.

Paneli pas shikimit t& shkresave t& léndés dhe pérgjigjes né ankesé t& paraqitur nga subjekti
politik PDK, vlerésoj se pretendimet e subjektit politik Lévizja Vetévendosje, jané t& pa
géndrueshme dhe si t& tilla i refuzoj pér faktin se veprimet e pérshkruara né ankesé nuk paragesin
shkelje t€ dispozités s& nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.11, t& LZP-s&, me té cilén pércaktohet:
“Gjaté periudhés s€ fushatés, subjekti politik, mbéshtetésit ose kandidatét e tij, ndalohen nga bérja
e ndonjérés si né vijim: pérdorimi i gjuhés, né formén e shkruar ose gojore, gé nxit ose provokon,
ose qé mund ¢ nxisé ose provokojé, njé person tjetér pér té kryer njé akt té dhunés kunder
personave ljeré ose pasurisé, ose e cila nxit apo mund t¢ nxisé urrejtje kundrejt té tieréve ose
duke publikuar ose pérdorur fotografi, simbole ose ¢farédo materiali tjetér qé ka ose mund té keté
ndikim té tille”.

Pretendimet ankimore t€ parashtruesit t¢ ankesés lidhur me shkeljen e pretenduar nga ana ¢
subjektit politik PDK, Paneli i vlerésoj se jané t& pa qéndrueshme dhe si té tilla i refuzoj, pér
faktin se veprimet e pérshkruara né ankesé nuk paraqesin ndonjé nga shkeljet ¢ pretenduara, kjo
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pasi q€ parashtruesi i ankesés, né ankesé e ka bashkangjitur postimet e personave né€ fjalé, mirépo
me asnjé prové nuk ka mundur t& vértetohet se t& njéjtit jané mbéshtetés apo aktivist t& PDK-sé&.
Ndérsa né deklarimin e Kryetarit t&¢ Degés s& PDK-sé né Malishevé Mevludin Mazreku se
"Malisheva nuk éshté e asnjé individi, Malisheva dhe Kosova nuk éshté e atyre gé pér 4-3 vitet e
Jundit e degraduan shtetin 'e Kosovés", sipas vlerésimit t& Panelit &shté ng pérputhje me diskursin
e fushatés zgjedhore dhe i njéjti nuk ka fyer, fyer, degraduar apo urrejtje ndaj subjektit politik
Vetévendosje apo t& Qeverisé s&¢ Kosovés dhe nuk pérbén shkelje t& rregullave zgjedhore.

Paneli me rastin e shikimit t& shkresave t& léndés, vlerésoi se ankesa &shté e pabazuar pasi q¢€ nga
provat e ofruara si déshmi té cilat parashtruesi i ankesés i ka bashkangjitur si déshmi, nuk mund t&
vértetohet se né cilén kohé ka ndodhur shkelja e pretenduar pér t& cilén referohet pala ankuese.
Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t& LZP-sé ku pércaktohet se: “vendosja pér ankesat nga
PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se pretendimet e tilla jang t&
pa géndrueshme dhe si t€ tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara né ankesa dhe
nga provat ¢ ofruara si déshmi parashtruesi i ankesave nuk ka arritur q& t& vértetoj pretendimet e
theksuara si mé lart.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 t& LZP-sé,
paneli vendosi si né& dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 299/2025 mé datén 04.02.2025

Kryesues i Panelit,
Arsim Hamzaj

e

KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118
paragrafi 4 t€¢ LZP-s¢&, n& Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga
momenti i marrjes-pranimit t& kétij vendimi.



